## A N N O T A T I O.

Errant Volaterranus, Bugianus, Morigia, & alij eorum sequaces, qui  
Ordinis huius fundationem, ad Iacobi II. Fortunati Aragonie Regis  
tempora referunt, cum consequenti Iacobo II. Rege primi ex filio nepote,  
Ordinis auctore, regnante, anno quo prædiximus noscatur institutus: ut  
egregie prodiderunt cum nonnulli Hispanici Scriptores, tum maximè  
Gonsaluu Argotes de Molina, lib. 1.c. 32. partis 1. de nobilitate Hispanie,  
& R.P. Ioannes Mariana in his t. Hisp. lib. 15.c. 18. ad annum 1317.  
Errorem peperit Iacobi equiuocum nomen, & quod secundo debebatur  
primo, sed male attributum. Ut tamen omnia fiant manifesta, verba Do-  
mini Gonsalui de Illescas hic apponam, qui in historia sua Pontificali, lib. 2.  
c. 2. in vita Ioannis Papæ XII. sic de fundatione huius Ordinis loquitur:  
En el tercero año de su Pontificado à requisicion del Rey Don  
Iayme de Aragon el II. instituyo el Papa Iuan, la Orden de cau-  
leria que se llama de Montesa, &c. Profitebantur olim omnes casti-  
tatem, primusq; qui illam infregit fuit Cæsar Borgias Magister Ordinis  
(ut intellexi) decimus uel undecimus. In vexillis militaribus vtuntur  
Crucibus viridis & nigri coloris: sed in pectore habitu & scutis Crucem  
Rubram gerant.

Filiij

*Filiū Regum, Ordinis Militum de Montesia.*  
Cap. LXXXIX.

R A T E R Iacobus, Iacobi Aragoniæ Regis filius, coniuge Leonora, Alphonsi Castellæ Regis filia, intacta relicta Miles, & Magister Ordinis Montesia factus est, circa annum Domini 1330. & cum aliquandiu Ordinem strenue rexisset, migravit a seculo. eo magis ab omnibus desideratus, quo se affabilem, & benignum omnibus exhibuerat.

*Scriptores Ordinis Militum de Montesia. Cap. XC.*

R A T E R Iacobus Falco, Hispanus, Valentinus, Ordinis Montesia Miles, admirabilis ingenij vir, quod enim ante ignotum, suo nobis manifestauit ingenio, paucis namque ad hinc annis, Quadraram circuli nouiter adinuenit, & de ea insignem tractatum scripsit, qui excusus est Antuerpiæ, apud Ioannem Bellerum, anno 1591. in quarto. Arbitror eum adhuc superstitem esse.

*De Dionysio Perioca Portugalliae Rege, fundatore Militum Ordinis Iesu Christi, alias de Portugallo.*

Cap. XCI.

I O N Y S I V S, cognomento Perioca, Portugalliae Rex, qui quintum inter Stellatos locum occupat, Cucullo amictus, & corona redimitus aurea, proximo tempore, anno scilicet Domini millesimo trecentesimo uigesimo, nouam Militiam in Lusitania constituit, cui a Christo nomen est, eo Regni nobilissimam, cruce rubra, linea candida interfecante distinctam, in atto amictu. Ordinem eodem Ioanne XXII. confirmante, illi Templiorum oppida, prædia, ædes, attributæ, tantum ut essent, qui proximorum Maurorum irruptionibus resisterent. Normam Dini Benedicti, Cistertiensium Constitutiones sequuntur, sub Magistro, cuius uectigal

neccigal centum aureorum millia : hoc inde , quod huic Ordini omnes provinciae inuenta tam in Africa, quam in Afia, & Brasilia, cum omnibus Insulis, atque Orientalis Indiæ, annexæ sint. Castrum Marinum primum Ordini Domicilium, inde Tonarium migratum. Frater Gillius, sine Ægidius Martinus, quondam Militum Auisiorū, primus Ordinis Magister, & post eum alij.

*Filij Regum, Ordinis Militum Iesu Christi.*

*Cap. XCII.*

 R ATER Henricus, Ioannis Portugallie Regis filius, infans Lusitanie, Miles primum, deinde Magister Equitum Ordinis Iesu Christi, de Portugal lo vulgo nuncupatorum, ampliandi Regni Paterni desiderio Africæ littora classibus lustrare cœpit, & in Atlantico mari nouas, & ab hominibus nunquam habitatas reperit Insulas, inter quas est ea, quæ vulgo de Madera nuncupatur, saccharo proferendo aptissima. In perpetua virginitate permanens, obiit anno Christi millesimo quadrageentesimo sexagesimo. Totius autem itineris sui librum composuit, qui procurata doctissimo viro Ioanne Ramusio, impressus est Venetijs, Sermonne Italico, cum aliis rerum noui Orbis ictoribus.

*De Cosmo Mediceo, Magno Hethruriæ Duce Ordinis Militum S. Stephani Papæ, fundatore.*

*Cap. XCIII.*

 N NO Domini 1561. excitatus est nouus Militū Ordo a Magno Hethruriæ Duce Cosmo, sub Regula Diui P. Benedicti, habitu candido, & cruce Rubra, ob victoram de inimicis suis partam die secundo Augusti Diuo Stephano Papæ facro, a quo nomen Religioni datū. Prima sedes in Insula Iluæ collocata, nunc Pisis habitant. Ordinem probauit, priuilegiis q; auxit Pius Papa IIII. cuius Ordinis Magister perpetuus est Dux Hethruriæ pro tempore, qui sexto loco inter Stellatos lēuæ manus, habitu Monachi Cucullati, & Ducali corona redimiti conspicitur.

*Magistri*

*Magistri perpetui Militum S. Stephani. Cap. XCIII.*

O S M V S Medices Ioannis filius, magnus D. He-  
thruriæ, primus Ordinis Magister, anno 1561, præ-  
fuit annis plus minus 15. Obiit anno 1575, un-  
decimo cal. Maii. ætatis suæ anno 55.

Franciscus Cosmi filius, magister II. præfuit an-  
nis 15. obiit anno 1589.

Ferdinandus, Cosmi filius, Francisci frater, S. R. E. Diaconus  
Cardin. & Magnus Hetruriæ Dux, Magister III. nunc præfet felicissime.

*Cardinales, & Archiepiscopi, Ordinis Militum Sancti  
Stephani. Cap. XCV.*

R A T E R Alexander de Medicis, Florentinus  
Eques Militum, Ordinis S. Stephani, & Archie-  
piscopus Florentinus, a Gregorio Papa XIII. crea-  
tus est, S. R. E. Presbyter Cardinalis, Tituli San-  
ctorum Quirici, & Iulite, anno Domini 1583. Ad-  
huc viuit.

*De alijs Militarium Ordinibus, qui sub Regula S. P.  
N. Benedicti militasse dicuntur. Cap. XCVI.*

E R V N T V R, & alij tres Ordines Militares olim  
sub Diui P. N. Benedicti Regula militasse; quo-  
rum primus est.

Ordo Militū S. Io. Baptiste, sive Eleemosynarij, vul-  
go Hierosolymitani, qui postmodū Rhodiani, nuc-  
Melitenses appellantur. Hi quāvis nūc, sub auspi-  
ciis D. August. uitam agant, a Monachis tamen Benedictinis originē  
suam primariā habuisse manifestum est, ut testatū reliquit Dominus  
Gulielmus Episcopus Tyri in Hist. sua Sacra, lib. 18. c. 5. sic inquiens;  
Amalphitani Monasterium erigunt in honorem Dei Genitricis an-  
te ianuam Ecclesiæ Dominicæ Resurrectionis, simul cum ijs offici-  
nis,

nis, quæ ad usus Monachorum, & suæ gentis hospitium poterant ali quam præstare commoditatē. Quo factō de partibus suis, tā Monachos, quā Abbatem transferentes locum regulariter instituunt; quē quia Latini habitabāt, Monasterium de Latina appellarunt: ibidemque Monasterium in honore Beatæ Magdalènæ Monialium erexerunt ad obsequium aduentantium mulierum peregrinantium. Quibus omnibus Amalphitani singulis annis summam pecuniatiam, ad eorum alitionem supportabant. Hæc Tyrius. Huiusmodi autē Monachos, ex nullo alio cœnobio assumptos, quam a Cauensi, quod nō longe ab Amalphi situm, tunc temporis sub Regula D.P.N. Benedicti, & Congregatione Cluniacēsi, regulariter viuebat, ex multis probari posset, quorum duo tantummodo hic attingam. Vnum est Privelegium Balduini illius nominis IIII. cognomento Leprosi, Régis Hierusalem VII. datum S. Benincasæ tunc temporis Abbatii Cauensi, in quo immunitatem Monasterij sui eidem concedit sub tali tenore.

In nomine Sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, Patris, & filij, & Spiritus Sancti, Amen. Notum sit omnibus tam futuris, quam præsentibus, quod Ego Balduinus, per Dei gratiam in Sancta ciuitate Hierusalem latinorum Rex VI. dono, & remitto pro remedio animæ meæ, & inclytæ recordationis prædecessorum meorum tibi Benecasa, Venerabilis Abbas Cauensis Cœnobij, & Successoribus tuis, & prædicto Monasterio in perpetuum, Ancoraticum Nauis tuæ, id est, Marcham vnam Argenti, quam Naves accedentes, de consuetudine dare solent. Dono etiam vobis, & concedo nihilominus in perpetuum, ut liberum ad terram meam habeatis accessum, & ex ea recessum, ita quod accedentes de rebus Monasterii quas venales introduxeritis, nihil penitus alicuius occasione consuetudinis tribuatis. Abeuntes uero, de rebus quas ad opus Fratrum, & Monasterij usum, uobiscum detuleritis, nullam penitus exactiōnem ammodo reddere teneamini. Ut huius igitur donationis & concessionis meæ pagina rata uobis terieatur in æternum, & indissoluta, præsentem cartam testibus subscriptis, & sigillo meo muniri præcepi. Factum est hoc anno ab Incarnatione Domini M. C. LXXXI. Indictione XV. Huius rei sunt testes, Ioscelinus Reginus Senescalcus, & N. ....

## ANNOTATIO.

Duo uidentur in præfato instrumento ueritati obnoxia; Vnum quod vocatur hic Balduinus, Rex VI. cum VII. fuerit, primus enim fuit Godfridus Bullonius; secundus Balduinus eius Frater, tertius Balduinus II. eius

eius Gener. quartus, Fulco eius quodque Gener; quintus Balduinus III. eius filius; sextus Almericus, eius Frater; & septimus hic Balduinus IIII. sed fortasse ex antiquitate ipsius instrumenti, punctus unus, sive Littera 7 a tineis corrosa, quæ hanc controuerstam peperit: Alterum quod datum dicitur anno 1181. Indictione 15. cum ut ex Indictionibus videre est, anno prædicto 1181. Indictione 44. fuerit non 15. At huic scrupulo facile occurritur, si dicamus tunc temporis Indictiones solere incipi computari, non a Calendis Januarij, ut nunc ex institutione Romana Ecclesia fit, sed ab VIII. calendas Octobris, & sic unus annus duabus quasi Indictionibus seruebat.

Alterum, quo probatur Monachos Cauenses fuisse horum Militum institutores, est testimonium R. P. D. Victorini ab Auera, Abbatis nunc S. Seuerini Neapoli, tunc uero sui Monasterij Cauensis, qui in Catalogo Sanctorum sui Monasterij ad me transmisso, sic de S. Petro Abate tertio loquitur: Sanctus Petrus Salernitanus, Abbas tertius dicti Monasterij, Urbani II. Pontif. Max. institutor: & Militum Hierosolymorum Institutor primus.

Ab illis autem Monachi, qui Hierosolymis tunc habitabant, Milites Hierosolymitanos originem traxisse affirman omnes ferè, qui de eorum origine ex professo tractant, ut Vincentius, lib. 27. Antoninus in 2. part. Hist. tit. 15. capit. 20. Polydorus Virgilius de Invent. rer. lib 7. cap. 5. Raphael Volaterranus, lib. 2 1. Anthropologia; Paulus Morigia, de Origine Relig. & alii infiniti, ad quos curiosum Lectorem remitto, qui de eorum institutione plura cupit.

Secundus Ordo Militum, qui Diut. P. N. Benedicti instituta sequuntur sunt, est Militū Templariorum; qui ideo Benedicti normam sequi reputati sunt, quod à sancto Bernardo Clareuallensi Abate, Regulam Bene uiuendi acceperint, ut claret ex eius Epistola ad Milites Templi.

Tertius Ordo, est Militum S. Georgij, de quibus sic scribit Hieronymus, Pauli in prou. omn. Eccles. Militia B. Mariae de Montesia, & S. Georgij Cisterciensis Ordinis. Utrum tamen hic Ordo Regulam Diui Benedicti seruet ignoro. Arbitrarer potius ideo Cisterciensis Ordinis appellari, non quod Regulam quā seruat Cistercienses, sequatur, se quod, vel sub eorū correctione sint, vel eorum gaudeant priuilegijs. Sicut Ordo Militum SS. Mauricij, & Lazari à Pio Papa III. renouatus, scribitur Ordinis Cisterciensis a Paulo Morigia in ultima sua editione de Orig. Relig. hac sola cōsideratione, ut opinor, quod illius Ordinis Priuilegorum sit particeps. De alijs verò Ordinibus duobus

duobus precedentibus, ideo in praesertiarum pauca attuli, quod pri-  
mus, S. Ioannis Hierosolymitani, scilicet, iam ab Ordine nostro di-  
sceretus sit; secundus Templariorum ex toto abolitus.

*Cur non omnes Viri illustres, & Sancti huic praesenti  
libro appositi. Cap. XCVI.*

AEC, quae de Ordinibus diuersi habitus, sub Re-  
gula Diui P. N. Benedicti viuentibus, eorumque  
Generalibus, & Viris illustribus, scriberem habui.  
Non ignoro tamen plures alios Viros sanctitate  
conspicuos, & doctrina venerabiles fuisse, qui ad  
meam notitiam non pertinuerunt, tum quod  
Historijs huiusmodi Ordinum destitutus fuerim, tum etiam quod  
nec litteris, nec amicitia, quod iuste & piè ab alijs optabam, extor-  
quere potuerim. Quis enim adeò iudicij inops reperiatur, ut putet  
unum Cistertiensem Ordinem toto Orbē famosissimum, & sanctis  
Viris in illo feracissimo Sanctorum, Diui Bernardi, seculo reple-  
tum, cuius Virorum Monasteria quater mille, Mulierum sex mille  
numerum excedebant, ad tantam inopiam sedactum, ut ad sum-  
mum triginta aut quadraginta Sanctis ( plures enim reperire non  
potui) contentus videatur? De Scriptoribus Ecclesiasticis, aut Pre-  
latis non loquor, quorum tanta fuit multitudo, ut beata illa Eccle-  
sia reputaretur, que aliquem illius Ordinis Monachum Pastorem  
sibi diligere poterat, ut egregie prodit Franciscus Belforestius in  
magnis Annalibus Franciae, lib. 4, cap. 5. Sufficiat mihi incepisse,  
alijsque uiam apernuisse felicius perficiendi, quod a me, ut opinor,  
nec infeliciter tentatum est.

**FINIS LIBRI PRIMI.**

I LIGNI